
11968                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 14-2-2023

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  12 dicembre 2022, n. 1834 
Soppressione dipendenze periferiche del Servizio Amministrazione Beni del Demanio Armentizio, ONC e 
Riforma Fondiaria.

L’Assessore all’Agricoltura, Industria agroalimentare, Risorse agroalimentari, Riforma fondiaria, Caccia e 
pesca, Foreste, Donato Pentassuglia, sulla base della proposta formulata dalla Dirigente ad interim del 
Servizio Amministrazione Beni del Demanio Armentizio, ONG e Riforma Fondiaria della Sezione Demanio e 
Patrimonio, Avv. Costanza Moreo, riferisce quanto segue:

PREMESSO CHE

Con Legge Regionale n. 9/93 è stato soppresso l’Ente Regionale di Sviluppo Agricolo della Puglia (ERSAP). Le 
funzioni del predetto Ente sono state dapprima esercitate da un Commissario Liquidatore, successivamente 
sono state trasferite agli Uffici regionali di competenza. Anche il personale è stato ricollocato nell’ambito 
degli uffici regionali e parte di esso è stato incardinato nel Settore, poi Sezione Riforma Fondiaria, istituito ai 
sensi dell’art. 1 della L.R. n. 18/97, modificata dalla L.R. n. 5/99.  Con D.P.G.R. n. 316 del 17/05/2016 avente 
ad oggetto: “Attuazione modello MAIA di cui al decreto del Presidente della giunta Regionale 31/07/2015 
n. 443. Definizione delle Sezioni di Dipartimento e delle relative funzioni” sono state assegnate alla Sezione 
Demanio e Patrimonio le attività di amministrazione dei beni immobili regionali rivenienti dalla ex Riforma 
Fondiaria e con esse il relativo personale. Con Determinazione del Dirigente della Sezione Personale e 
Organizzazione n. 997 del 23.12.2016, nell’ambito della Sezione Demanio e Patrimonio è stato istituito il 
Servizio Amministrazione Beni del Demanio Armentizio, ONC e Riforma Fondiaria. La struttura organizzativa 
del soppresso ERSAP includeva i ‘Nuclei’ della ex Riforma Fondiaria, direttamente dipendenti dalle ex Direzioni 
Provinciali dell’ERSAP e dalla Sede centrale. Tale struttura è di fatto rimasta inalterata nel tempo, tenuto anche 
conto della mission di questa Amministrazione che espleta le funzioni amministrative concernenti i compiti 
a esaurimento relativi alla conservazione e gestione dei terreni e delle opere della Riforma Fondiaria, così 
come previsto dalla normativa vigente in materia e, per ultimo, dalla L.R. 11 giugno 2018, n. 23. Con le vendite 
e alienazioni succedutesi nel tempo, le dipendenze periferiche della Riforma Fondiaria (ex Nuclei), ovvero 
quelle di Altamura, Andria, Cerignola e Minervino Murge hanno visto considerevolmente ridotto sia il carico 
di lavoro che il servizio rivolto all’utenza territoriale con conseguente antieconomicità nella conservazione 
di tale dislocazione territoriale. Inoltre, le cessazioni dal servizio del personale regionale che prestava la 
propria attività lavorativa nelle suddette dipendenze hanno limitato la consistenza organica di tali uffici a 
poche unità, senza l’ausilio di funzionari che possano esercitare coordinamento e controllo della attività 
lavorativa demandato al personale che presta servizio nelle sedi regionali e provinciali anch’essi interessati 
dalla consistente riduzione dell’organico a causa del blocco del turn-over.

Nel dettaglio attualmente risultano in servizio:

-	 Altamura n. 1 di categoria B/7 e n. 1 di categoria B/7;
-	 Andria n. 1 di categoria D/5, n. 1 di categoria B/7 e n.1 di categoria B/6;
-	 Minervino Murge n. 1 di categoria C/2 e n. 1 di categoria B/6;
-	 Cerignola n. 2 di categoria C/5.

Le residue funzioni esercitate nelle dipendenze di Altamura, Andria e Minervino Murge possono, pertanto, 
essere concentrate nella sede centrale di Bari del Servizio Amministrazione Beni del Demanio Armentizio, 
ONC e Riforma Fondiaria, mentre le funzioni della dipendenza di Cerignola possono essere esercitate presso 
la struttura provinciale di Foggia, che già le coordinava.

Tenuto conto, altresì, che il Comune di Altamura, già con sua nota prot.0016526_U del 10/03/2017 chiedeva il 
rilascio dei locali concessi all’Ersap con convenzione ormai scaduta il 06/06/2016 e mai rinnovata, nonostante 
i vari solleciti da parte del Comune di Altamura; quest’ultimo Ente, con sua mail del 13/09/2022 ha, inoltre, 
chiesto “di comunicare se lo sportello zonale di Altamura, ubicato in un ufficio del Palazzo di Città del Comune 



                                                                                                                                11969Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 14-2-2023                                                                                     

di Altamura in via Teatro Vecchio civ.8, è ancora aperto e funzionante” significando, altresì, che “in mancanza 
di effettivo utilizzo dell’ufficio, atteso che questo Ente ha necessità di recuperare spazi all’interno del Palazzo 
di Città per il trasferimento temporaneo di alcuni uffici a causa di lavori urgenti di manutenzione straordinaria, 
si invita la Regione Puglia a provvedere allo sgombero dell’ufficio da arredi e attrezzature varie”.

Visto il D.P.G.R. n. 22 del 22/01/2021 – Adozione Atto di Alta Organizzazione Modello Organizzativo ‘MAIA 
2.0’ -  e in particolare l’art. 2 del Capo II “Criteri di organizzazione” con il quale è definito che i criteri di 
organizzazione adottati devono rispondere alla necessità di maggiore efficacia ed efficienza, trasparenza e 
tracciabilità dei processi, perseguiti attraverso una riduzione delle strutture regionali, nei diversi livelli e con 
l’introduzione di Strutture di integrazione che assicurino coordinamento e unitarietà dei processi. Inoltre, 
la riduzione del numero delle unità organizzative comporta un potenziamento in ordine a funzioni e a 
personale assegnato, il tutto finalizzato non solo al contenimento della spesa ma anche al raggiungimento di 
una maggiore orizzontalità organizzativa. Il c. 2 dello stesso art. 2 stabilisce, tra l’altro, il rispetto dei principi 
di efficienza ed efficacia nel raggiungimento degli obiettivi di programmazione, anche mediante revisione 
periodica dell’assetto organizzativo. Gli artt. 4, 5 e 6 del Capo III di detto D.P.G.R. definiscono le funzioni dei 
Dipartimenti, delle Sezioni e dei Servizi. Il successivo art. 20 infine stabilisce che nell’esercizio delle funzioni e 
delle facoltà assegnate dagli artt. 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997 n. 7 e dall’art. 45 della L. 16 aprile 2007, n. 10 
i Dirigenti assumono la titolarità e la responsabilità delle strutture organizzative ed esercitano compiti e poteri 
tra i quali: dirigere, coordinare, controllare le attività delle strutture organizzative che da essi dipendono; 
provvedere alla gestione del personale e delle risorse finanziarie e strumentali assegnate alle proprie strutture 
organizzative.

In esito a tanto, nel rispetto dei principi di efficienza ed efficacia e secondo quanto previsto dal D.P.G.R. n. 22 
del 22/01/2021 si propone di sopprimere le dipendenze di Altamura, Andria, Minervino Murge e Cerignola 
del Servizio Amministrazione Beni del Demanio Armentizio, ONC e Riforma Fondiaria. 

Di trasferire dalla data di soppressione il personale incardinato presso le dipendenze di Altamura, Andria e 
Minervino Murge nella sede centrale del Servizio di Bari, in via Gentile n. 52.

 Di trasferire dalla data di soppressione il personale incardinato presso la dipendenza di Cerignola nella sede 
di Foggia, in via Marchese De Rosa n. 94.   

Di dare mandato alla competente Sezione Economato e Cassa di disporre quanto di propria competenza per 
la chiusura degli Uffici di che trattasi. 

VISTE

- la L.R. n. 51 del 30/12/2021 “Disposizioni per la formazione del Bilancio di previsione 2022 e bilancio 
pluriennale 2022-2024 della Regione Puglia - Legge di stabilità regionale 2022”;
- la L.R. n. 52 del 30/12/2021 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 2022 e 
bilancio pluriennale 2022-2024”;
- la D.G.R. n. 2 del 20/01/2022 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2022 e pluriennale 2022-
2024. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Documento tecnico di 
accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione”; 

Garanzie di riservatezza

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii. ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente 
provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari 



11970                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 14-2-2023

ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento 
UE.
La presente deliberazione si compone altresì di un atto transattivo denominato allegato A, da intendersi parte 
integrante e sostanziale della prima ma sottratto alla pubblicazione sul BURP.

COPERTURA FINANZIARIA DI CUI AL D. LGS. 118/2011 E SS.MM.II.

La presente deliberazione non comporta implicazioni, dirette e/o indirette, di natura economico-finanziaria 
e/o patrimoniale e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell’articolo 4 lett. 
k) della L.R. 7/1997 propone alla Giunta:

1. di condividere quanto esposto in narrativa che qui si intende integralmente riportato;

2. di sopprimere le dipendenze periferiche di Altamura, Andria, Minervino Murge e Cerignola del Servizio 
Amministrazione Beni del Demanio Armentizio, ONC e Riforma Fondiaria;

3. di dare mandato alla Sezione Demanio e Patrimonio affinchè provveda, a far data dalla soppressione delle 
dipendenze periferiche, a tutte le incombenze necessarie al trasferimento del personale precedentemente 
incardinato presso le dipendenze di Altamura, Andria e Minervino Murge nella sede centrale del Servizio di 
Bari, in via Gentile n. 52;

4. di dare mandato alla Sezione Demanio e Patrimonio affinchè provveda, a far data dalla soppressione delle 
dipendenze periferiche, a tutte le incombenze necessarie al trasferimento del personale precedentemente 
incardinato presso la dipendenza di Cerignola nella sede di Foggia, in Piazza Cavour (Palazzo degli Uffici Statali);     

5. di dare mandato alla competente Sezione Economato e Cassa di disporre quanto di propria competenza per 
la chiusura ed il trasferimento degli Uffici di che trattasi;  

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia in 
versione integrale;

7. di trasmettere il presente provvedimento, a cura della Sezione Demanio e Patrimonio, Servizio 
Amministrazione Beni del Demanio Armentizio, ONC e Riforma Fondiaria alla Sezione Economato e Cassa per 
i successivi adempimenti.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi 
predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta regionale, è conforme alle risultanze 
istruttorie.

Il Dirigente ad interim del “Servizio Amministrazione Beni del Demanio Armentizio, ONC e Riforma Fondiaria” 
(Francesco Capurso)      

La Dirigente della “Sezione Demanio e Patrimonio”
(Costanza Moreo)	

Il sottoscritto Direttore di Dipartimento non ravvisa la necessità di esprimere sulla proposta di delibera 
osservazioni ai sensi del combinato disposto degli articoli 18 e 20 del DPGR n. 22/2021.

IL DIRETTORE del Dipartimento “Bilancio, Affari generali ed Infrastrutture”
(Angelosante Albanese)          



                                                                                                                                11971Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 14-2-2023                                                                                     

L’ASSESSORE
“Agricoltura, Industria agroalimentare, Risorse agroalimentari, Riforma Fondiaria, Caccia e pesca, Foreste”
(Donato Pentassuglia)

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA

LA GIUNTA

Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore; 
viste le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione;
a voti unanimi espressi nei modi di legge

DELIBERA

1. di condividere quanto esposto in narrativa che qui si intende integralmente riportato;

2. di sopprimere le dipendenze periferiche di Altamura, Andria, Minervino Murge e Cerignola del Servizio 
Amministrazione Beni del Demanio Armentizio, ONC e Riforma Fondiaria;

3. di dare mandato alla Sezione Demanio e Patrimonio affinchè provveda, a far data dalla soppressione delle 
dipendenze periferiche, a tutte le incombenze necessarie al trasferimento del personale precedentemente 
incardinato presso le dipendenze di Altamura, Andria e Minervino Murge nella sede centrale del Servizio di 
Bari, in via Gentile n. 52;

4. di dare mandato alla Sezione Demanio e Patrimonio affinchè provveda, a far data dalla soppressione delle 
dipendenze periferiche, a tutte le incombenze necessarie al trasferimento del personale precedentemente 
incardinato presso la dipendenza di Cerignola nella sede di Foggia, in Piazza Cavour (Palazzo degli Uffici Statali);     

5. di dare mandato alla competente Sezione Economato e Cassa di disporre quanto di propria competenza per 
la chiusura ed il trasferimento degli Uffici di che trattasi;  

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia in 
versione integrale;

7. di trasmettere il presente provvedimento, a cura della Sezione Demanio e Patrimonio, Servizio 
Amministrazione Beni del Demanio Armentizio, ONC e Riforma Fondiaria alla Sezione Economato e Cassa per 
i successivi adempimenti.

Il Segretario generale della Giunta Il Presidente della Giunta

ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO


